545. Resp. levem hanc esse difficultatem, cui toll-

cos perpetraturos fuisse, nisi in calamitate per magnam illam Dei providentiam servati fuissent; nam quod magis nos, quam bruta animalia odio habeant, nulli non manifestum est. Itaque qui porcis non pepercerunt, & in momento temporis omnes præcipitarunt, multo magis hominibus id fecissent: Addit postea quartam rationem, ut nempe qui regionem incolebant, ejus potentiam discerent.

tollendę satis est textum Sancti Lucę accurate perpendere, ubi duo distinguuntur; primo, quod Dæmones Christum rogabant, ne imperaret illis, ut in abyssum irent vers. 51. hoc autem obtento regabant iterum Jesum, ut permetteret eis in vicinos porcos ingredi, non quasi hoc modo evitarent iter in abyssum, sed potius ut crudelitatem, quam non poterant directe exercere in homines, saltem exercecerent in porcos, ex quorum interitu non minimum damnum etiam hominibus proveniebat. Neque vero ex quo soes illi interierint, sequitur fuisse Dæmones in abyssum destrusos, cum potuerint in acre, ut antea, comimorari.

546. Ob. tertio. Hujusmodi infestations Dæmonum non ubique locorum, nec omnibus temporibus contingunt; sed plerumque ubi major est hominum ignorantia, majorque supersticio. Observatum est etiam, ubi sunt servidores Exorcistarum, ibi frequentiores inveniri obsessos; quæ varietas magnuin est imposturæ, & deceptionis argumentum.

547. Resp. hanc difficultatem aliquid ponderis habituram, si omnia, quæ de hujusmodi energumenis narrantur, indiscriminatim probare vellemus; neque enim dubitandum est, multas in hac re factas esse fraudes, & multas plures deceptioes contingere ex hominum malitia, vel ignorantia. Sed nihil tale suspicendum est de iis energumenis, quos a Servatore nostro, vel ab ejus discipulis liberatos fuisse, ex sacra historia novimus. Pleraque etiam tam antiqua, quam recentia Ecclesiæ monumenta nobis suppeditant hujusmodi liberationes, quæ nonnisi rejectis omnibus sanioris criticæ regolis negari possunt. Ac demum cum hanc ejiciendi Dæmones potestatem Christus reliquerit Ecclesiæ, quis ambigat, eam sæpe fuisse ab eadem Ecclesia per suos ministros exercitam? Quænam vero cousecuto hæc est, omnes Dæmoniacos factos judicare, quia plerique tales fuerint? Perinde ac si quis vellet omnia miracula tollere, quia valde multa conficta fuere; aut nullum hominem pium, justum, ac sanctum credere, quia nullo tempore defuerunt hypocritæ (a)?

(a) In Concilio Quini-sextu decretum fuit, eos puniendos, qui se a Dæmoniis correptos esse simulant, & ejusmodi afflictionibus, laboribusque eos subjici oportere, quibus ii, qui vere a Dæmoniis correpti sunt, ut a Dæmonis operatione liberentur, jure subjiciuntur Can. 60. ex quo Canone colligitur, & veros tunc extitisse energumenos, & etiam factos.